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1 Úvod

Sport je bezesporu jeden z nejpozoruhodnějších společenských fenoménů

20. století a představuje významnou oblast lidské činnosti. Tělesná kultura a sport

jsou nezbytnými součástmi kultury civilizovaných národů a jejich účinek

pociťujeme ve všech oblastech lidského života. Organizace, které sportu slouží,

mají miliony příznivců, jejich ekonomická činnost představuje nezanedbatelný

podíl na finanční politice států a v neposlední řadě plní také mezinárodně integrační

roli.

Pro někoho je sport zaměstnáním, pro jiného zase volnočasovou aktivitou,

ale ve všech formách je sport zejména nositel etických hodnot, které vnikají

i do dalších společenských sfér. Sport formuje osobnost člověka, vychovává jej

k respektu k druhým, což nejlépe vystihuje věta obsažená v Kodexu sportovní

etiky, jenž zní: „Ten kdo hraje čestně je vždy vítězem.“1

Jak už bylo výše naznačeno, sport dávno přestal být pouhou rekreační

tělesnou aktivitou, neboť získal charakter sociálního práva, což má za následek

mj. jeho nutné ovlivnění obchodními aktivitami a komerční činností. V důsledku

toho se ve sportovním prostředí objevují stále nové a nové sportovní disciplíny,

u kterých se mnohdy klíčového sportovního účelu, kterým je vítězství nad

soupeřem, dosahuje velmi nevybíravými způsoby. Taková jednání jsou však

v dnešní době divácky nejatraktivnější, což pro pořadatele značí významný zdroj

zisku. Dále se více hovoří o takzvaných extremních sportech, jejichž cílem sice není

zvítězit nad soupeřem, nýbrž v extrémních podmínkách překonat sám sebe.

Při těchto sportech je běžnou praxí, že v důsledku přecenění svých sil dochází

ke zraněním a mnohdy dokonce úmrtím, a to nejen sportovců, ale i třetích osob.

Ani tradiční sporty však v dnešní době nejs

ou výjimkou, pokud jde o používání metod, o kterých se při provozování

těchto sportů v minulosti nikdo neodvážil ani přemýšlet. V důsledku čehož dochází

taktéž k hojným úrazům při provozování těchto sportů.

V souvislosti s výše uvedeným vývojem sportovní činnosti, vyvstává

nutnost oblast sportu právně regulovat, když se stejně jako jakákoliv lidská činnost

dotýká hodnot, která jsou společností chráněna. Právní regulace je pak bezesporu

potřeba i u odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy. Jak ale takové vzniklé

1 Kodex sportovní etiky [online]. Rada Evropy, 1992 [cit. 2021-02-08]. Dostupné na:

https://www.msmt.cz/sport/kodex-sportovni-etiky.

https://www.msmt.cz/sport/kodex-sportovni-etiky
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situace právně posuzovat? Při zkoumání literatury lze dospět k závěru, že

odpovědět na tuto otázku se jeví značně nelehké. A právě tyto skutečnosti mě vedly

k hlubšímu studování dané problematiky a sepsání této rigorózní práce.

Z dostupných zdrojů je zřejmé, že problematika odpovědnosti za sportovní

úrazy byla řešena již ve starověku a následně i ve středověku. S ohledem na toto

zjištění je pozoruhodné, že nynější právní věda řeší trestní odpovědnost

za sportovní úrazy nejednotně až rozdílně.

Je zcela jasné, že porucha zdraví či smrt člověka je významný následek

nejen pro trestní právo hmotné, ale i pro trestní právo procesní. Pokud tento

následek vznikne v průběhu provozování sportovní disciplíny, nejde o standardní

způsobení následku, tak jak ho má trestní právo hmotné na mysli. Ovšem pokud

následkem lidského jednání je způsobeno zranění či dokonce smrt člověka, hraje

tato skutečnost natolik významnou roli, jenž orgány činné v trestním řízení nutí

začít takovouto činnost prověřovat či vyšetřovat a uvedenou situaci nějakým

způsobem posoudit.

Cíle, členění a metodologie práce

Cílem mé rigorózní práce je komplexně a odborně shrnout fakta, poznatky

a úvahy týkající se trestní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy a nalézt

východisko této aktuální komplikované problematiky. Dále poskytnout čtenářům

ucelený pohled od historie až po současnost a zároveň jim přiblížit tuzemskou

právní doktrínu i soudní praxi. Jako stěžejní cíl považuji nalezení obecných hranic,

kdy ve sportovním prostředí nastupuje trestní právo jako krajní prostředek ochrany

nejdůležitějších právních statků a do jaké míry postačí škodlivá jednání sportovců

postihovat v rovině disciplinární na základě sportovních pravidel.

Předkládaná práce je členěna do devíti kapitol, a to včetně úvodu a závěru.

Po úvodu následuje kapitola, která je nejenom pro trestněprávní posouzení

významná. Spočívá především ve vymezení sportu včetně jeho znaků, neboť

hranice mezi sportovním jednáním a „běžným“ jednáním člověka není natolik

zřetelná. Při tomto vymezení je důležité, aby pojem sport neztratil smysl, kterým je

zejména soutěživost. Definování tohoto pojmu není vůbec jednoduché, avšak

s ohledem na zachování právní jistoty je vhodné se o to alespoň pokusit.
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Další kapitola nese název právo a sport a její dominantou je zejména

pojednání o sportovním právu a sportovní legislativě nejenom v České republice,

ale i v Evropské Unii.

Pokud bychom měli najisto formulovat odpovědnost sportovců za sportovní

úraz, je třeba stanovit jasná pravidla, co sportovci při provozování sportovní

činnosti smí a naopak nesmí. Proto se v další, tj. čtvrté kapitole zaobírám

sportovními pravidly. V tomto smyslu je nutné vymezit právní relevanci zmíněných

sportovních pravidel, neboť nejsou odvozena od zákonodárce ani státu.

Tato materie velmi úzce souvisí s další kapitolou, ve které se věnuji obecně

odpovědnostním vztahům ve sportu. Do této kapitoly jsou dále zařazeny teoretické

přístupy k odpovědnosti sportovců a následuje historický vývoj právní

odpovědnosti za sportovní úrazy od starověku až po současný vývoj ve vybraných

zemích.

Na tuto kapitolu navazuje soukromoprávní odpovědnost sportovců

za sportovní úrazy, která je pro posuzování trestní odpovědnosti neméně důležitá.

Zmíněná kapitola je zakončena příslušnou dosavadní judikaturou.

Jádrem celé práce jsou následující dvě kapitoly. V sedmé kapitole se snažím

aplikovat poznatky nejenom z předchozích kapitol, ale zabývám se zde také

legislativními východisky trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy, které jsou

místy doplněny o úvahy de lege ferenda. V poslední části této práce před samotným

závěrem je přistoupeno k rekapitulaci dosavadní rozhodovací činnosti Nejvyššího

soudu České republiky v otázkách trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy,

přičemž podstastné judikaturní závěry jsou strukturovány do celistvého přehledu

podle kategorizace sportů z hlediska míry fyzických kontaktů.

Při psaní rigorózní práce jsem čerpala z bohatého množství pramenů

věnujících se dané problematice. Nejprve jsem vyhledala informace ze související

trestněprávní literatury na dané téma. Za účelem seznámení s historickým vývojem

tématu se jednalo především o starší odborné prameny. Mezi stěžejní zdroje patří

právní normy, komentářová literatura k nim, učebnice trestního práva, sborníky

a další odborné prameny především v podobě odborných článků a příspěvků

zpracovaných k tématu. Především pro zpracování podkapitoly 6.2 a kapitoly 8 mi

jako prameny posloužily jak jednotlivá zmiňovaná soudní rozhodnutí (judikatura),

tak i odborné články představitelů české právní vědy na ně reagující. V příslušných

kapitolách je čerpáno také ze zahraničních pramenů, jimiž jsou učebnice trestního

práva a právní normy, zároveň pak jako zdroj posloužily odborné články české
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i zahraniční právní vědy k tématu. Rigorózní práce je zpracována za použití metody

analytické, deskriptivní, komparativní a kompilativní. Zaměřuje se nejen na

poskytnutí pouhého přehledu či popisu tématu, ale rovněž se pokouší analyticky

rozebrat příslušná trestněprávní ustanovení.
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2 Pojem sport

Vymezení pojmu sport

Sport! V dnešní době bychom velmi těžko hledali někoho, kdo by slovo

sport neznal. Kdo z nás by zapochyboval nad významem tohoto pojmu? Přiznal by

se vůbec někdo, že tento fenomén chápe, ale má problém s jeho vysvětlením?

Mohlo by se na první pohled zdát, že zabývat se definicí tohoto fenoménu je ztráta


[…]


trestního zákoníku jsme v souvislosti se sportovními úrazy vyloučili a uplatnění

přípustného rizika dle § 31 trestního zákoníku je omezeno pouze na oblast

profesionálního sportu. Podmínka kvalifikovaného subjektu není splněna ani,

pokud profesionální sportovec vykonává sportovní činnost v rámci soukromých

aktivit.177

177 Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze 17. 7. 2019, sp. zn. 6 Tdo 425/2019.
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Jinak tomu tak je u okolností vylučujících protiprávnost v zákoně

neuvedených, které naopak aplikovatelné na případy sportovních úrazů jsou. Jedná

se o sportovní riziko a výkon dovolené činnosti. Zároveň je však zapotřebí dodat,

že tento názor zastává pouze sportovněprávní doktrína a trestní judikatura tento

názor prozatím výslovně nepotvrdila.

Závěrem lze konstatovat, že při posuzování předpokladů trestněprávní

odpovědnosti sportovců, je nutné vždy přihlížet k faktu, že sport je vnímán jako

společensky prospěšná činnost. Jako podstatné z mého pohledu je i to, že stanovit

jednotné předpoklady při posuzování trestní odpovědnosti sportovců za sportovní

úrazy není vhodné, a to především s přihlédnutím k obrovské škále a rozmanitosti

sportovních disciplín. Tento přístup zastává i aktuální trestní judikatura, ve které

můžeme spatřit rozdílný přístup nejenom v rámci kategorizace sportu, ale

především v každém jednotlivém případě, a to vždy s přihlédnutím ke konkrétním

okolnostem.

119

Resumé

The thesis primarily focuses on issues of athletes and their criminal liability for

sportsrelated injuries, therefore it deals with an interconnection between sports and

criminal law. In the era of the ever-accelerating sport phenomenon, this topic is

somehow negleted in the Czech legal system. However, some progress has been

made in recent times. It is no longer only the issue of sports-legal literature, the

jurisprudence conclusions mentioned in this thesis also testify to its relevance.

The aim of the thesis is to find general boundaries between the use of

criminal law and the use of penalty at the disciplinary level based on sports rules.

The issue is examined from three points of view: the autonomy of sport, the

possibilities of sports rules and criminal law. The topic of the thesis is closely

related to the preferred way of sanctioning athletes based on sports rules, to the

principle of ultima ratio and to the principle of subsidiarity of criminal repression,

which is found in § 12 paragraph of the Criminal Code. There is still a lot of

ambiguity and it is impossible to find a clear answer that would cover the entire

issue. This is mainly due to the fact that, on the one hand, society has an interest in

protecting what is the most important - the life and health of athletes, and on the

other hand, there is an interest in supporting sports.

It is clear from the available sources that the sports rules of a certain sports

sector play an important role in the assessment and application of not only criminal

liability. In ancient times, compliance with the rules was viewed as a measure of

the athlete´s responsibility for the injury caused. Currently, sports rules are

associated with compliance with the general preventive duty according to § 2900

of the Civil Code. According to this, it is everyone´s duty to act in such a way as

not to harm someone else´s life and health without reason. It is important that this

obligation applies to both professional and amateur athletes according to the

conclusions of the Supreme Court of the Czech Republic. Violation of sports rules

is considered a failure to appropriate prudence, which is a basic assumption for the

negligent form of fault. In my opinion sports rules have no place in sports activities

that are unorganized and spontaneous. For such unorganized sports activities, the

criterion for liability will only be following the rules of appropriate caution with no

reference to the sports rules.
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When assessing an athlete´s criminal liability for a sports injury, it is always

necessary to take into account the appropriateness or inappropriateness of the

intervention in relation to a specific sports situation. Therefore, every violation of

sports rules does not automatically establish the athlete´s criminal liability. When

assessing each situation, it is always necessary to examine the strength and

appropriateness of the intervention to the sports situation. Then, it is appropriate to

apply the above-mentioned principle according to § 12, part 2 of the Criminal Code.

It is different with interventions that have absolutely nothing to do with the

sport itself. We describe such behavior as socially harmful. Criminal repression is

completely appropriate, as the disciplinary punishment itself is not sufficient

enough to protect the life and health of athletes.

With regard to the application of the principle of ultima ratio and the

principle of subsidiarity of criminal repression, criminal liability can be applied if

a serious violation of sports rules occurs or as a result of ordinary sports competition

if the sports rules can´t deal with such behavior themselves.

However, sports rules are not the only criterion for the application of

criminal liability in the sports field. Another key factor is so-called sports risk, or

the risk of injury. Athletes basically take such a risk in all sports, however the risk

of injury in combat and contact sports is much bigger. This fact means that in

practice we hardly ever record the application of criminal liability in these sports

which cannot be justified by any legally regulated circumstances excluding

illegality. The application of permission of the injured party which is modified in

§ 30 of the Criminal Code was excluded due to sports injuries. The application of

potential risk according to § 31 of the Criminal Code is limited only to a field of

professional sports. The condition of a qualified entity is not fulfilled even if

a professional athlete preforms sports activities as part of private activities.

It is different with circumstances excluding illegality not mentioned in the

law, which, on the other hand, are applicable to cases of sports injuries. This is

a sports risk and the act of permitted activity. However, it is necessary to add that

this opinion is held only by the doctrine of sports law and criminal jurisprudence

has not explicitly comfirmed this opinion yet.

In conclusion, it can be summarized that when assessing the assumptions of

criminal liability of athletes, it is always necessary to take into account the fact that

sport is viewed as a socially beneficial activity. From my point of view, it is

inappropriate to establish uniform assumptions when assessing the criminal liability
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of athletes for sports injuries, especially taking into account the huge range and

diversity of sports disciplines. This approach is also supported by current criminal

jurisprudence, which applies a different approach not only within the categorization

of sports, but above all in each individual case, where specific circumstances are

always taken into account.
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