Oponentní posudek rigorózní práce

Mgr. Nely Vašíčkové na téma: „Vybrané otázky trestní odpovědnosti
sportovců za sportovní úrazy“.

Posuzovaná velmi obsáhlá rigorózní práce je zpracována v rozsahu 134 stran. Podrobně

mapuje a kriticky analyzuje problematiku výkonu sportu a s tím spojená rizika a následky,

které mohou nastat při sportovní činnosti

Cílem rigorózní práce, jak uvádí autorka, je komplexně a odborně shrnout fakta, poznatky a

úvahy týkající se trestní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy a nalézt východisko této

aktuální komplikované problematiky. Dále poskytnout čtenářům ucelený pohled na

tuzemskou právní doktrínu i soudní praxi v této oblasti. Jako stěžejní cíl si autorka vymezila

„nalezení obecných hranic, kdy ve sportovním prostředí nastupuje trestní právo jako krajní

prostředek ochrany nejdůležitějších právních statků a do jaké míry postačí škodlivá jednání

sportovců postihovat v rovině disciplinární na základě sportovních pravidel“.

Mezi stěžejní zdroje uvádí právní normy, komentáře, učebnice trestního práva, sborníky a

další odborné prameny především v podobě odborných článků a příspěvků zpracovaných k

tématu. Autorka rovněž čerpá z četných zahraničních pramenů.

Rigorózní práce je zpracována za použití metody analytické, deskriptivní, komparativní a

kompilativní. Zaměřuje se nejen na poskytnutí pouhého přehledu či popisu tématu, ale rovněž

se pokouší analyticky rozebrat příslušná trestněprávní ustanovení.

Předkládaná práce je členěna do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru. Po úvodu následuje

kapitola s teoretickým vymezením sportu včetně jeho znaků. Charakteristika sportu, jeho

definování a další stěžejní charakteristiky jsou velmi obsáhlé a pregnantně postavené.

Další kapitola nese název právo a sport a její dominantou je zejména pojednání o sportovním

právu a sportovní legislativě nejenom v České republice, ale i v Evropské Unii. V teoretické

rovině je analyzován vztah mezi právním posuzováním sportu v podrobně popsaných teoriích

vztahu sportu a práva. Na tuto obecně teoretickou materii navazují odpovědnostní vztahy ve

sportu, zejména při výkonu sportovních činností, které jsou velmi rozmanité s vyšší či menší

mírou rizika. Této problematice se autorka věnuje v další kapitole, ve které charakterizuje

právní relevanci sportovních pravidel, která nejsou odvozena od zákonodárce ani státu. Mimo

jiné je v této kapitole věnována obšírná pozornost obecně odpovědnostním vztahům ve sportu.

Do této kapitoly jsou dále zařazeny teoretické přístupy k posuzování odpovědnosti sportovců i

s historickým vývojem právní odpovědnosti za sportovní úrazy od starověku až po současný

vývoj ve vybraných zemích. Zejména v této kapitole spatřuji značný význam rigorózní práce,

neboť jsou kriticky posuzována sportovní pravidla v kontextu s právní regulací a jejich vztah

a význam pro posuzování trestní odpovědnosti při sportovní činnosti.

Na tuto kapitolu navazuje soukromoprávní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy, která je

pro posuzování trestní odpovědnosti neméně důležitá. Součástí této kapitoly je kvalitně

provedená analýza teoretických přístupů k řešení odpovědnosti sportovců. Zmíněná kapitola

je zakončena příslušnou národní judikaturou a rozhodnutími Evropského soudu.

Jádrem celé práce je sedmá kapitola, ve které je podávána aplikační praxe a legislativní

východiska trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy, které jsou místy doplněny o úvahy

de lege ferenda. V poslední části této práce před samotným závěrem je přistoupeno k

rekapitulaci dosavadní rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu České republiky v otázkách

trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy.

Jak jsem již uvedl, práce je zpracována velmi detailně. Stěžejním motem je kooperace mezi

právní teorií a právní praxí na jedné a sportovně-tělovýchovnou praxí na straně druhé. Nutno

uvést, že tento přístup se autorce povedl. Práce je „nabitá“ teorií s kritickými přístupy

k úpravě a de lege ferenda náměty na řešení. Její obsah je vystaven přesně s patřičnou

návazností mezi jednotlivými kapitolami.

Podávané analýzy, jejichž četnost je nadstandardní, jsou pregnantní, přesné, a přitom

nezabíhající do nadbytečných detailů.

Jedním ze stanovených cílů bylo jasně vymezit, kategorizovat, a především porovnat

sportovní pravidla s obecnými právními normami. V této snaze spatřuji i největší přínos práce

a tím je jasné konstatování, že porušení sportovních pravidel není obligatorním předpokladem

pro vznik trestní odpovědnosti. Je jenom na škodu jinak perfektně zpracované práce, že

zůstala ne zcela zodpovězená otázka „jaká je míra rizika, kterou je možné u sportovce

požadovat, aby strpěl?“

Rigorózní práce je zpracována velmi pečlivě, argumentačně, věcně a odborně správně,

s přiléhavou odbornou argumentací a erudicí. Po odborné stránce nelze práci v podstatě nic

vytknout.

V celkovém zhodnocení práce je nutné uvést, že jde o práci zpracovanou na vysoké

odborné a teoretické úrovni, s přiměřenou přidanou hodnotou, kterou představuje zejména

vlastní komentář a názor autorky, který vhodně uplatňuje. Originalitu a přínos práce je

potřebné spatřovat i v ojedinělém komplexním zpracování problematiky, a to na vysoké

odborné úrovni.

Autorka vycházela z řady literárních a dalších zdrojů, se kterými také velmi dobře pracuje

a dokáže je argumentačně v přiléhavé formě použít.

Autorka touto rigorózní prací v dostatečné míře prokázala svou erudovanost, schopnost

analytického myšlení a práce se zdroji informací.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. února 2023 Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.